
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Исполнительный комитет 
Аксубаевского 

муниципального района

Аксубай муниципаль 
районы башкарма 

комитеты

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

i 2015 года

пгт Аксубаево

КАРАР

№

Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие молодежной
политики, физической культуры и 
спорта в Аксубаевском муниципальном 
районе на 2016-2020 годы»

В целях реализации развития физической культуры и спорта, и повышения 
эффективности реализации молодежной политики в Аксубаевском 
муниципальном районе Республики Татарстан, Исполнительный комитет 
Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 
молодежной политики, физической культуры и спорта в Аксубаевском 
муниципальном районе на 2016-2020 годы» (далее - Программа).

2. Организациям и учреждениям Аксубаевского муниципального района 
Республики Татарстан, участвующим в реализации Программы, ежеквартально 
представлять до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 
информацию о ее выполнении в Отдел по делам молодежи и спорту 
исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района Республики 
Татарстан.

3. Финансовой бюджетной Палате Аксубаевского муниципального района 
РТ при формировании бюджета на соответствующий год предусматривать 
выделение финансовых средств, на реализацию Программы исходя из 
возможностей бюджета района.

4. Отделу по делам молодежи4 и спорту Исполнительного комитета 
Аксубаевского муниципального района разработать и утвердить целевые 
программы, направленные на развитие физической культуры и спорта, 
молодежной политики.

5. Признать утратившими силу с 1 января 2016 года следующие 
постановления Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального 
района Республики Татарстан:
- от 13.04.2015 года № 113 «Об утверждении муниципальной программы 
«Молодежь Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан на 
2015-2020 гг.»



- от 13.04.2015 года № 114 «Об утверждении муниципальной программы 
«Сельская молодежь Аксубаевского муниципального района Республики 
Татарстан на 2015-2018 гг.»
-о т  10.11.2014 года № 298 «Об утверждении долгосрочной целевой программы 
«Развитие физической культуры и спорта в Аксубаевском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 2015-2017 гг.»
- от 20.12.2013 года № 510 «Об утверждении муниципальной программы 
«Патриотическое воспитание детей и молодежи Аксубаевского муниципального 
района на 2012-2017 годы»

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Аксубаевского 
муниципального района по социальным вопросам С.В. Александрова.

Руководитель
Исполнительного комитета А.Ф. Горбунов



Утверждена постановлением 
Исполнительного комитета 
Аксубаевского муниципального района 
Республики Татарстан 
от о, IV 20 I f  г. № t

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«РАЗВИТИЯ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ, ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ 

И СПОРТА В АКСУБАЕВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ
НА 2016- 2020 ГОДЫ»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
Программы

Муниципальная программа «Развитие молодежной 
политики, физической культуры и спорта в Аксубаевском 
муниципальном районе на 2016-2020 годы» (далее - 
Программа)

Дата принятия 
решения о 
разработке 
Программы

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 31.12.2012 № 1199 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности государственных программ 
Республики Татарстан и перечня государственных программ 
Республики Татарстан».

Г осударственны 
й
заказчик
Программы

Исполнительный комитет Аксубаевского муниципального 
района Республики Татарстан

Г осударственны 
й
заказчик-
координатор
Программы

Исполнительный комитет Аксубаевского муниципального 
района Республики Татарстан

Основной
разработчик
Программы

Отдел по делам молодежи и спорту исполнительного комитета 
Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан

Исполнитель
Программы

Отдел по делам молодежи и спорту исполнительного комитета 
Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан

Цели
подпрограмм

Развитие массовой физической культуры и спорта, укрепление 
здоровья населения, продвижение спортивного имиджа 
Аксубаевского МР РТ.
Формирование здорового образа жизни молодого поколения и 
жителей района.
Решение социально-экономических проблем молодежи, в том 
числе вопросов занятости и профессиональной подготовки, 
молодых семей и специалистов.
Направление по созданию условий для нравственного и



патриотического воспитания молодежи. Формирование у детей 
и молодежи Аксубаевского муниципального района 
гражданской идентичности, высокого патриотического 
сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению 
конституционных обязанностей, толерантности. 
Интеллектуальное развитие молодежи, поддержка 

художественного и научно-технического творчества. Создание 
условий для физического развития молодежи, спорта и 
молодежной политики. Создание условий для удовлетворения 
информационных потребностей молодежи района.

Задачи
Программы

Управление в области физкультуры и спорта. 
Управление в области молодежной политики.

Перечень
подпрограмм

Подпрограммы:
1. «Развитие физической культуры и спорта в Аксубаевском 

муниципальном районе Республике Татарстан на 2016- 
2020 годы»;

2. «Молодежь Аксубаевского муниципального района на 
2016-2020 годы»

Сроки
реализации
Программы

2016 - 2020 годы

Источники
финансировани
я
Программы

Средства муниципального бюджета, внебюджетных 
источников.

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы

Ожидаемые конечные результаты:
В области физкультуры и спорта:

- Доля населения, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом, в общей численности населения, 
процентов: 
в 2016 г .-42 ,00%  
в 2017 г.- 43,50 % 
в 2018 г. -  45,50% 
в 2019 г.- 46,70% 
в 2020 г.- 48,50 % *
Довести продолжительность жизни населения Аксубаевского 
муниципального района Республики Татарстан до уровня не 
менее 71 лет;
довести обеспеченность населения спортивными сооружениями 
до уровня, установленного Программой социально- 
экономического развития Республики Татарстан; 
увеличить объем и повысить качество платных физкультурно
спортивных услуг населению;
снизить уровень заболеваемости граждан, улучшить



физическую подготовку юношей допризывного и призывного 
возрастов;
увеличить количество спортсменов Аксубаевского 
муниципального района Республики Татарстан, выступающих 
на республиканских и всероссийских соревнованиях и 
являющихся членами сборной команды Республики Татарстан 
по видам спорта;
В области молодежной политики:
Повышение роли молодежи в социально-экономических 
преобразованиях. Повышение интеллектуального, 
нравственного и творческого потенциала, развитие 
национального самосознания, гражданственности и 
патриотичности молодежи.
Обеспечение занятости молодежи.
Улучшение здоровья молодого поколения.
Снижение уровня преступности, алкоголизма и наркомании 
молодежи.
Оказание информационных услуг молодым гражданам. 
Улучшение жилищно-бытовых условий молодежи.
Рост деловой активности и предприимчивости молодежи 
Поиск, поддержка одаренных детей и молодежи, создание 
условий для развития их интеллектуального и творческого 
потенциала;
В направление патриотического воспитания детей и молодежи:
- Увеличение количества детей и молодежи, состоящих в 
патриотических объединениях, клубах.
- Увеличение охвата детей и молодежи мероприятиями 
патриотической направленности.
- Увеличение количества участников поискового движения.
- Увеличение количества военно-спортивных профильных 
патриотических смен в оздоровительных лагерях.
- Увеличение количества подготовленных специалистов в 
области патриотического воспитания.
- Повышение уровня духовно-нравственной культуры 
молодежи.
- Самосовершенствование работы по подготовке молодежи к
службе в армии _______________________



I. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ,
НА РЕШЕНИЕ, КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА

В области физической культуры и спорта.
Наблюдается положительная динамика в области развития и постепенного 

совершенствования спортивной инфраструктуры. В районе имеется всего 76 
спортивных сооружений из них: плоскостные спортивные сооружения 42 из них 
21 футбольное поле, 25 спортивных залов и 1 спортивный зал
приспособленный, в т. ч. пристроенных -  8.

В 2011 году введен Универсальный спортивный зал «Юность в п.г.т. 
Аксубаево, в 2013 году объект был сертифицирован, а в 2014 году внесен во 
Всероссийский реестр объектов спорта. В августе 2015 году введен 
плавательный бассейн «Дельфин», где действует 6 секций и в них занимаются 
дети в количестве 182 человека. В 2014 году ввелись 5 новых спортивных 
площадок: п.г.т. Аксубаево 3 площадки -  мини-футбол, баскетбол-волейбол, 
площадка уличных тренажеров, Старое Ибрайкино -  баскетбол-волейбол, 
площадка уличных тренажеров. В 2015 году будут введены еще 3 спортивных 
площадки.

Физкультурно-спортивную работу среди школьников, студентов, 
молодежи и взрослого населения осуществляют спортивных работника. Из них 
48 -  учителя физкультуры в общеобразовательных и дошкольных школах 
района, 19 — работников ДЮСШ муниципального района, 1 -  преподавателя 
техникума, 1 -  специалист по месту жительства, 5 УСЗ «Юность», Из их числа 
37 учителей физкультуры и тренеров-преподавателей имеют высшее 
физкультурное образование, 10 -  имеют среднее специальное физкультурное 
образование.
В районе ведется работа по повышению массовости занятий физической 
культуры и спорта, направленная на все возрастные категории и группы 
населения района.

В области молодежной политики
Здоровье детей формируется как интегральный показатель сложного 
взаимодействия социально-экономических, демографических и медико
биологических факторов, важнейшими из которых являются ухудшение 
экологической обстановки, недостаточное и несбалансированное питание, 
условия и технология обучения и воспитания детей в школе, семье, стрессовые 
воздействия, связанные со снижением экономического благополучия семей и 
социальным напряжением в обществе, распространение вредных привычек. 
Молодежь, как социальная группа, не имеет в полном смысле слова 
собственного социального положения. Она образует возрастную группу 
населения, отражающую уровень развития всего современного молодого 
поколения со всеми его проблемами.

Для последующего развития молодежной политики требуется дальнейшее 
решение существующих проблем в молодежной среде, что отражено в 
подпрограмме «Молодежь Аксубаевского муниципального района на 2016-2020



годы», муниципальной программы «Развитие молодежной политики, 
физической культуры и спорта в Аксубаевском муниципальном районе на 2016- 
2020 годы», и повышение эффективности реализации молодежной политики» 
это: необходимость совершенствования системы выявления, воспитания и 
самореализация молодежных лидеров; необходимость повышения трудовой 
активности молодежи и ее участие в масштабных созидательных проектах 
республики; отсутствие равных стартовых возможностей для развития 
различных категорий молодежных групп; недостаточная эффективность работы 
по профилактике социально негативных явлений и формированию здорового 
образа жизни молодежи.
В наибольшей оптимизации нуждается деятельность по привлечению населения 
к занятиям спортом, которая должна быть направлена как на конкретные 
действия (акции, мероприятия и т.д.), так и на изменение общественного 
сознания. В частности, необходимо создать и популяризировать модный бренд, 
имидж человека, который занимается спортом, физическими упражнениями, 
поддерживает свою физическую форму и т.д. Как показал опрос, наиболее остро 
в этом нуждается молодое поколение, чьи оценки по всем направлениям 
привлечения населения к здоровому образу жизни значительно ниже.
Основными направлениями развития в данной области являются: развитие 
индустрии активных видов досуга (парковые зоны, создание велосипедных 
дорожек, роллердромов, площадок для скалолазания, планеризма); выстраивание 
партнерских отношений между государственным и частным сектором по 
формированию здорового образа жизни; мероприятий по улучшению 
возможностей физической активности для малообеспеченных групп населения; 
доступность спортивной инфраструктуры для населения; строительство 
досугово-оздоровительных центров.
Для решения данных проблем представляется целесообразным проводить 
следующие мероприятия: организация республиканских и межмуниципальных 
конкурсов, фестивалей, программ, олимпиад и др. проектов в области 
молодежной политики;, оздоровления и занятости детей и молодежи; 
организация движения студенческих трудовых отрядов; обеспечение 
деятельности по решению жилищных проблем молодых семей, включая 
разработку методологии учета и формирования показателей, маркетинговые 
исследования; обеспечение деятельности молодежных учреждений, 
находящихся в ведении района.
Усиливается роль гражданско-патриЬтического воспитания в формировании 
ценностных ориентаций молодежи Аксубаевского муниципального района РТ, 
что отраженно в муниципальной программе «Развитие молодежной политики, 
физической культуры и спорта в Аксубаевском муниципальном районе на 2016- 
2020 годы», где в рамках программных мероприятий систематизируются 
следующие направления: модернизация системы патриотического воспитания; 
мероприятия по допризывной подготовке граждан к военной службе; 
информационное, научно-теоретическое и методическое обеспечение в области 
патриотического воспитания.



3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основными целями Программы являются:
1. Развитие массовой физической культуры и спорта, укрепление здоровья 
населения, продвижение спортивного имиджа района.
2. Управление социальным развитием молодежи, использование ее 
созидательного потенциала в укреплении конкурентоспособности района, 
обеспечение оптимальных условий для повышения качества жизни молодого 
поколения.

Для достижения указанных целей, представленных в подпрограмме 
Аксубаевского МР РТ Татарстан «Развитие физической культуры и спорта, и 
повышение эффективности реализации молодежной политики», 
предусматривается решение следующих задач:
1. В области массовой физической культуры целью программы является:
- реализация развития в области физической культуры и спорта;
- удовлетворение текущих и формирование новых потребностей населения в 
занятиях физической культурой и спортом;
- формирование здорового образа жизни;
- создание условий для всего населения района вести здоровый образ жизни.
- увеличение удельного веса населения, систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, продвижение спортивного имиджа района. 
Программа предусматривает выполнение мероприятий, направленных на 
формирование здорового образа жизни, укрепление здоровья, повышение 
физической активности и подготовленности всех возрастных групп населения, 
создание условий для полноценного отдыха и здорового досуга, подготовки 
спортивного резерва и успешных выступлений спортсменов Аксубаевского 
муниципального района РТ на российских и международных спортивных 
соревнованиях.

Для достижения этих целей необходимо решить следующие задачи: 
-совершенствование нормативной правовой базы развития физической культуры 
и спорта в районе;
-создание эффективной системы учета объектов в сфере физической культуры и 
спорта и их использования;
-совершенствование механизмов финансового, материально-технического и 
кадрового обеспечения физкультурно-спортивной деятельности;
-внедрение новых форм организации* физкультурно-спортивной деятельности; 
-оказание мер государственной поддержки общественным физкультурно
спортивным организациям;
-строительство современных спортивно-оздоровительных комплексов, 
специализированных спортивных сооружений;
-формирование доступных условий для занятий физической культурой, спортом 
различных категорий населения по месту жительства, учебы, трудовой 
деятельности;
Решение указанных задач позволит создавать условия для укрепления здоровья 
населения района, улучшать демографическую ситуацию в республике, 
развивать и популяризировать массовый спорт и спорт высших достижений



(профессиональный спорт), приобщать различные слои общества к регулярным 
занятиям физической культурой и спортом в целях дальнейшего продвижения 
спортивного имиджа Аксубаевского муниципального район на международном 
уровне.
Эффективность мероприятий в этом направлении будет оцениваться на основе 
таких индикаторов, как выполнение задания на создание условий гражданам для 
занятий физическими упражнениями, спортом и проведение спортивно
зрелищных мероприятий (% от объема финансирования) и выполнение задания 
на организацию, участие, проведение спортивных соревнований и учебно
тренировочных сборов (% от объема финансирования).

2. Развитие спорта высших достижений.
Для решения этой задачи предполагается сконцентрировать усилия на 
подготовке спортсменов высокого класса и спортивного резерва, а также 
содействии в подготовке специалистов физкультуры и спорта высшей 
квалификации.

Необходима поддержка учреждений дополнительного образования детей и 
учреждений среднего профобразования спортивной направленности, поддержка 
системы научного, аналитического и методического обеспечения деятельности в 
области физкультуры и спорта.

Эффективность мероприятий в этом направлении будет оцениваться на 
основе таких показателей как выполнение задания на обучение занимающихся 
по видам спорта и уровням подготовки (% от объемов финансирования), 
выполнение задания на развитие приоритетных видов спорта, подготовку 
спортсменов высокого класса (% от объемов финансирования), выполнение 
задания на организацию и совершенствование системы научного, 
аналитического и методического обеспечения учреждений дополнительного 
образования спортивной направленности (% от объемов финансирования), 
выполнение задания на оплату тренеров-преподавателей по месту жительства (% 
от объемов финансирования), выполнение задания на оплату инструкторов- 
спортсменов по месту жительства (% от объемов финансирования).

В области молодежной политики целью программы является управление 
социальным развитием молодежи, использование ее созидательного потенциала 
в укреплении конкурентоспособности района, обеспечение оптимальных 
условий на повышение качества жизни молодого поколения.

1. Создание условий для эффективных моделей трудовой активности 
учащейся и студенческой молодежи, в том числе через систему вторичной 
занятости и студенческих трудовых отрядов, развитие инновационного 
потенциала и предпринимательской активности молодого поколения.

2. Эффективность мероприятий по решению данной задачи будет 
оцениваться на основе показателя количества студентов, участвующих в 
движении студенческих трудовых отрядов.

3. Создание условий для развития лидерских качеств молодежи и 
поддержки социально значимых проектов, инициированных молодежью и 
молодежными общественными организациями, создание условий для



молодежных общественных организаций, движений и их социальных проектов 
для поддержки различных молодежных групп.

4.Эффективность мероприятий по решению данной задачи будет 
оцениваться на основе показателя удельного веса детей и молодежи, охваченных 
фестивалями, конкурсами, олимпиадами и показателя удельного веса молодежи, 
охваченной общественными молодежными организациями.

5. Развитие и стабильное функционирование молодежной инфраструктуры. 
Эффективность мероприятий по решению данной задачи будет оцениваться на 
основе показателя количества детей и молодежи, охваченных подростковыми 
клубами по месту жительства, молодежными центрами.

3. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

№
п/п Наименование

подпрограмм

Сроки
реализации

Финансирование с указанием источника финансирования,
тыс. рублей

бюджет 2016 2017 2018 2019 2020

Целевые

1

«Развитие физической 
культуры и спорта в 
Аксубаевском
муниципальном районе 
Республики Татарстан на 
2016-2020 годы»

2016- 2020 МБ 8429 8486 8543 8602 8655

2
«Молодежь Аксубаевского 
муниципального района на 
2016-2020 годы»

2016-2020 МБ 852 852 852 852 852

4.0ЦЕНКА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ, СОЦИАЛЬНОЙ 
И ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

Социальный эффект реализации Программы:

В области физкультуры и спорта:
устойчивое развитие и повышение эффективности спортивной 

инфраструктуры;
- формирование у населения, особенно у детей, подростков и молодежи, 
интереса и потребности к регулярным занятиям физической культурой и 
спортом, формирование навыков форм внедрения здорового образа жизни, 
повышения уровня образованности в4 области физической культуры, спорта и 
здорового образа жизни;
- создание гражданам равных условий для занятий физической культурой и 
спортом, независимо от их социального положения;
- создание эффективной системы профилактики наркомании, алкоголизма, 
табакокурения и правонарушений среди молодежи посредством физической 
культуры и спорта;
- создание эффективной системы и условий подготовки для достижения 
спортсменами района высоких результатов на российских, международных 
соревнованиях и олимпийских играх;



- популяризацию и развитие различных видов спорта, включая национальные 
виды;

В области молодежной политики:
- улучшение качества жизни молодежи, повышение уровня доходов молодых 
людей;
- увеличение количества семей, улучшивших свои жилищные условия, 
улучшение демографической ситуации в республике;
- повышение уровня социального самочувствия молодого поколения;
- устойчивое формирование здорового образа жизни в молодежной среде;

снижение уровня правонарушений, наркозависимости, алкоголизма, 
табакокурения среди молодежи;
- увеличение вклада молодежи в социально-экономическое, общественно- 
политическое и социокультурное развитие республики;
- повышение уровня патриотической, политической й гражданской активности, 
зрелости молодежи;
- увеличение количества молодежи, занятой в социально значимых программах и 
проектах;
- повышение трудовой, предпринимательской, творческой активности 
молодежи;
- повышение уровня самоорганизации и самоуправления молодежи.


